
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Byens Anvendelse 

 

NOTAT 

 
 
 
Bilag 7 Vestervang 58 
 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har den 15. oktober 2016 modtaget 
ansøgning om opførelse af et dobbelthus på adressen Vestervang 58. 
 
Ejendommen og projektet 
 
Grunden har et areal på 749 m2, heraf 82 m² vejareal.  
 
Ejendommen er bebygget med et enfamiliehus på 134 m2, som ønskes 
nedrevet. 
 
Det ansøgte dobbelthus har 1 etage med udnyttet tagetage (1 ½ etage).  
 
Dobbelthuset har et samlet etageareal på 296 m². 
Bebyggelsesprocenten er 40. Dobbelthuset har et samlet bebygget 
areal på 296 m². 
 
Begge boliger får en størrelse på hver 148 m² (bebygget areal 76 m²).  
 
Det ansøgte projekt indeholder en udstykningsplan med opdeling i to 
grunde på henholdsvis 311 m2 og 438 m2. 74 m2 af grundarealet på 
438 m2 er udlagt til vej (indkørsel). Bebyggelsesprocenten på de to 
grunde er henholdsvis 48 og 34.  
 
Høringssvar fra naboer 
 
Forvaltningen har gennemført partshøring af naboer. Der er 
indkommet et samlet høringssvar fra tre naboer på ejendommene 
Vestervang 56, Læstedet 7 og Læstedet 9. 
 
Naboerne har bl.a. anført, at byggeriet vil medføre en for høj 
bebyggelsesprocent og små friarealer, som bryder med områdets 
historik som en grøn haveforstad. Udformningen er ikke en åben lav 
byggestil, og dobbelthusets højde vil medføre skygge på 
naboejendommen nord for. Højden og seks tagvinduer i tagfladen mod 
nord vil medføre indbliksgener.  
 
Hvis der gives tilladelse, bør dobbelthuset placeres parallelt med 
Vestervang og ikke som ansøgt med gavl mod vejen. Naboerne 
henstiller til, at en eventuel tilladelse kun gives til en bygning i én 
etage og med mindre fortætning. 
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Naboen mod nord har sendt supplerende bemærkninger. Naboen 
henviser til et afslag til et projekt på en anden ejendom, og at de to 
projekter på mange måder er identiske.  
 
Ansøgers bemærkninger 
 
Ansøger har bl.a. anført, at det ansøgte dobbelthus medfører et mindre 
fodaftryk end det eksisterende hus, og at bebyggelsesprocenten for de 
to parceller skal regnes samlet, hvilket betyder, at den samlede 
bebyggelsesprocent ikke er overskredet. Bygningen er ikke for høj, og 
den er f.eks. lavere end enfamiliehuset mod nord. Der vil ikke være 
indbliksgener fra tagvinduerne. Det ansøgte dobbelthus svarer til 
dobbelthuse, som det er helt normalt at opføre i Københavns 
Kommune. 
 
Ansøger mener, at han har en berettiget forventning om 
byggetilladelse til det nye projekt med henvisning til, at Københavns 
Kommune siden 1971 har haft en praksis om at fravige 
villaservitutternes bestemmelser om antal boliger pr. etage. Ansøger 
har også henvist til, at det er et forvaltningsretligt grundprincip, at en 
skærpelse af praksis kun kan ske med virkning for fremtiden og med 
et passende varsel sådan, at borgerne får mulighed for at indrette sig 
efter den ændrede retstilstand. Ansøger har desuden varslet krav om 
erstatning for forsinkelse. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering 
 
Dobbelthuset opføres inden for byggeretten med hensyn til samlet 
bebyggelsesprocent, højde og afstand til naboskel, men en del af den 
nye bebyggelse vil være tættere end 2,5 m fra den nye private 
fællesvej (indkørslen).  
 
Grundstørrelserne efter opdeling i to grunde vil ikke være usædvanlig 
i kvarteret. 
 
Det ansøgte projekt, herunder grundstørrelserne efter opdeling, 
grundenes udformning samt husets omfang, placering og udformning, 
er helt på linje med projekter, som Teknik- og Miljøforvaltningen 
tidligere har givet tilladelse til.  
 
Bebyggelsesprocenten på den ene parcel vil være 48 og ligger dermed 
ikke inden for byggeretten på 40 %. Der stilles efter praksis krav om, 
at bebyggelsesprocenten for de to parceller regnes under ét. Efter 
praksis gives der tilladelse til et dobbelthus, selvom 
bebyggelsesprocenten på den ene grund vil blive højere end 40, hvis 
den samlede bebyggelsesprocent for de to grunde ikke overstiger 40. 
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Det er i det hele taget i overensstemmelse med hidtidig praksis om 
fravigelse af villaservitutter at tillade det ansøgte dobbelthus. 
 
I forhold til indsigelserne mod projektet vurderer forvaltningen, at 
projektet tager tilstrækkeligt hensyn til naboerne. 
 
Den tidligere sag, som en af naboerne har henvist til, drejer sig om 
afslag på en ønsket udstykning af en anden ejendom med henblik på 
opførelse af yderligere et fritliggende enfamiliehus. De to sager er 
allerede af den årsag ikke sammenlignelige. 
 
En tilladelse er også i overensstemmelse med Teknik- og 
Miljøudvalgets beslutning den 19. juni 2017 om, at igangværende 
sager, som er modtaget før behandlingen i Borgerrepræsentationen om 
at ændre praksis, behandles efter hidtil gældende praksis. 
 
Derudover henviser Teknik- og Miljøforvaltningen til bilaget ”Mulige 
konsekvenser af afslag” og bilaget ”Muligt ansvar ved afslag” til 
indstillingen. 
 
 
Bilag  

- Luftfoto, der viser ejendommen og nærområdet 
- Projektmateriale 
- Høringssvar fra naboer 
- Ansøgers bemærkninger 
- Brev fra advokat, som repræsenterer ansøger i tre aktuelle 

sager om dobbelthuse 
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Luftfoto, der viser ejendommen og nærområdet 
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Projektmateriale
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Høringssvar fra naboer 
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Ansøgers bemærkninger
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Brev fra ansøgers advokat 
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Bilag fra ansøger
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